
 

CCOOMMUUNNEE    DDII    CCOOMMAANNOO  TTEERRMMEE  
PROVINCIA DI TRENTO 

------------ 

Via G. Prati, 1 – 38077 Comano Terme – C.F. e P.IVA 02146620220 
telefono 0465 701434  -  fax 0465 701725 

 

SERVIZIO SEGRETERIA  
 

 

Provvedimento del Sindaco n. 01 / 2025 dd. 28.02.2025 
 
 
Oggetto:  nomina del soggetto responsabile dell'anagrafe per la stazione appaltante 

(RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti (AUSA). 

 
 

I L   S I N D A C O  
 
 

Visto l'art. 33-ter, comma 1, del D.L. n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione 
n. 221/2012, che ha previsto l'istituzione, da parte dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti 
Pubblici, dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), nell'ambito della Banca 
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'Art. 62-bis del D.L.gs n. 82/2005 
Codice dell'Amministrazione Digitale; 

 
Visto il comunicato del 16 maggio 2013 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, Serie Generale, n. 123 del 28/5/2013), con il quale il Presidente 
dell'Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (AVCP ora ANAC), ha invitato le stazioni 
appaltanti, già registrate presso la Banca Dati dei Contratti Pubblici, ad acquisire l'Attestato 
di iscrizione all'AUSA, nonché a comunicare, il nominativo incaricato, con apposito 
provvedimento, della iniziale verifica e/o compilazione e del successivo aggiornamento 
delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante (cd. Responsabile 
dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante - RASA); 

 
Visto il successivo comunicato del 28 ottobre 2013, con il quale il Presidente della 

AVCP ha stabilito le opportune disposizioni attuative per gli adempimenti in questione, 
nonché le modalità operative per effettuare la registrazione dei dati sul sistema informatico 
dell'AVCP; 

 
Considerato inoltre che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione 

appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, 
indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo. 

 
Rilevata pertanto la necessità di nominare il referente dell’Ente quale Responsabile 

per la Stazione Appaltante del Comune di Comano Terme individuando il RASA nel dott. 
Nicola Dalfovo, Segretario comunale. 
 

D E C R E T A 
 

1. di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA) del Comune di Comano Terme individuandolo nel dott. 
Nicola Dalfovo, Segretario comunale; 



 
2. di dare atto che del presente provvedimento viene data comunicazione al pubblico 

mediante pubblicazione all’albo del Comune e al dipendente interessato;  
 
3. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso 

il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 
60 giorni ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 (codice del processo amministrativo) da 
parte di chi vi abbia interesse. 

 
 

IL SINDACO 
Zambotti Fabio 

(firmato digitalmente) 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (Artt. 3 
bis, c. 4 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993).  

 


		2025-02-28T11:46:08+0000
	Zambotti Fabio




